
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 当座預金　ゆうちょ銀行 運転資金として 2,559,268

普通預金　みずほ銀行 運転資金として 10,297,552

小計 12,856,820

未収入金 個人寄附金　未収入 助成事業の財源となる債権 0

小計 0

12,856,820

（固定資産）

基本財産 定期預金　東京東信用金庫　 運用益を管理費の財源として使用使用している 30,000,000

投資有価証券　㈱ＫＳＪ株式　34,200株 公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用 15,321,600

小計 45,321,600

特定資産 貸与施設購入準備資産 普通預金　東京東信用金庫 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 582,324,533

普通預金　三井住友銀行 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 1

普通預金　みずほ銀行 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 25,971,781

定期預金　東京東信用金庫 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 162,481,582

普通預金　きらぼし銀行 貸与事業の積立金であり、貸与施設の購入資金として管理されている預金 404,395,211

小計 1,175,173,108

助成金支出準備資産 普通預金　みずほ銀行 助成事業の積立金であり、助成金の支出資金として管理されている預金 6,810,204

小計 6,810,204

貸与事業運用資産 投資有価証券　㈱ＫＳＪ株式　 192,338株 公益目的保有財産であり、運用益を貸与事業の財源として使用 289,087,297

小計 289,087,297

公益目的事業運用資産 投資有価証券　㈱ＫＳＪ株式　 118,944株 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用 71,366,400

小計 71,366,400

貸与建物 バッティング練習場 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用 3,459,750

江戸川区東小岩3-21-6　B-01　104.62㎡ バッティング練習場として貸与

小計 3,459,750

貸与土地 バッティング練習場　敷地権 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用 750,000

江戸川区東小岩3-21-6

船橋市豊富グラウンド 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用 100,000,000

千葉県船橋市豊富町600番地１　3,500㎡

蓮沼グランド 公益目的保有財産であり、貸与施設として使用 45,000,000

山武市蓮沼ロ字魚家後　6,306.46㎡

小計 145,750,000

1,736,968,359

1,749,825,179

（流動負債）

買掛金 公益目的事業に係る費用の未払額 25,850

未払金 公益目的事業に係る支援金等の未払額 826,434

852,284

852,284

1,748,972,895正味財産合計

資産合計

流動負債合計

負債合計

固定資産合計

財　産　目　録

令和6年6月30日　現在

貸借対照表科目

流動資産合計



当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

現金預金 12,856,820 15,848,017 △ 2,991,197

未収入金 0 29,848 △ 29,848

流動資産合計 12,856,820 15,877,865 △ 3,021,045

　2　固定資産

（1）基本財産

普通預金 30,000,000 30,000,000 0

投資有価証券 15,321,600 15,321,600 0

基本財産合計 45,321,600 45,321,600 0

（2）特定資産

貸与施設購入準備資産（資金） 1,175,173,108 279,658,061 895,515,047

助成金支出準備資産（資金） 6,810,204 3,803,764 3,006,440

貸与事業運用資産（株式） 289,087,297 288,408,297 679,000

公益目的事業運用資産（株式） 71,366,400 71,366,400 0

貸与建物 3,459,750 3,633,000 △ 173,250

貸与土地 145,750,000 145,750,000 0

特定資産合計 1,691,646,759 792,619,522 899,027,237

固定資産合計 1,736,968,359 837,941,122 899,027,237

資産合計 1,749,825,179 853,818,987 896,006,192

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

買掛金 25,850 103,400 △ 77,550

未払金　 826,434 407,841 418,593

流動負債合計 852,284 511,241 341,043

負債合計 852,284 511,241 341,043

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産 1,691,867,340 816,938,238 874,929,102

（うち基本財産への充当額） (15,321,600) (15,321,600) 0

（うち特定資産への充当額） (1,664,541,204) (786,250,014) 878,291,190

　1　一般正味財産 57,105,555 36,369,508 20,736,047

（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (27,105,555) (6,369,508) △ 20,736,047

正味財産合計 1,748,972,895 853,307,746 895,665,149

負債及び正味財産合計 1,749,825,179 853,818,987 896,006,192

貸　借　対　照　表

令和6年6月30日　現在

科　　　　　目



公益目的事業 法人会計 合計

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

現金預金 852,284 12,004,536 12,856,820

未収入金 0 0

流動資産合計 852,284 12,004,536 12,856,820

　2　固定資産

（1）基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000

投資有価証券 15,321,600 15,321,600

基本財産合計 15,321,600 30,000,000 45,321,600

（2）特定資産

貸与施設購入準備資産（資金） 1,175,173,108 1,175,173,108

助成金支出準備資産（資金） 6,810,204 6,810,204

貸与事業運用資産（株式） 289,087,297 289,087,297

公益目的事業運用資産（株式） 71,366,400 71,366,400

貸与建物 3,459,750 3,459,750

貸与土地 145,750,000 145,750,000

特定資産合計 1,691,646,759 0 1,691,646,759

固定資産合計 1,706,968,359 30,000,000 1,736,968,359

資産合計 1,707,820,643 42,004,536 1,749,825,179

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

買掛金 25,850 25,850

未払金　 826,434 826,434

流動負債合計 852,284 0 852,284

負債合計 852,284 0 852,284

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産 1,679,862,804 12,004,536 1,691,867,340

（うち基本財産への充当額） (15,321,600) 0 (15,321,600)

（うち特定資産への充当額） (1,664,541,204) 0 (1,664,541,204)

　2　一般正味財産 27,105,555 30,000,000 57,105,555

（うち基本財産への充当額） 0 (30,000,000) (30,000,000)

（うち特定資産への充当額） (27,105,555) 0 (27,105,555)

正味財産合計 1,706,968,359 42,004,536 1,748,972,895

負債及び正味財産合計 1,707,820,643 42,004,536 1,749,825,179

貸　借　対　照　表　内　訳　表

令和6年6月30日　現在

科　　　　　目



1.基本財産及び特定資産の明細
（単位：円）

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 30,000,000 30,000,000

投資有価証券 15,321,600 15,321,600

45,321,600 0 0 45,321,600

特定資産 貸与施設購入準備資産（資金） 279,658,061 895,515,047 1,175,173,108

助成金支出準備資産（資金） 3,803,764 3,006,440 6,810,204

貸与事業運用資産（株式） 288,408,297 679,000 289,087,297

公益目的事業運用資産（株式） 71,366,400 71,366,400

貸与建物 3,633,000 173,250 3,459,750

貸与土地 145,750,000 145,750,000

792,619,522 899,200,487 173,250 1,691,646,759

837,941,122 899,200,487 173,250 1,736,968,359

貸　借　対　照　表　附　属　明　細　書

令和6年6月30日　現在

科　　目

合　　計

小　　計

小　　計



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（1）経常収益

　　　　基本財産運用益 600 600 0

　　　　受取寄附金

　　　　　受取寄附金振替額 10,036,648 8,799,631 1,237,017

　　　　受取配当金

　　　  　受取配当金 29,736,000 5,947,200 23,788,800

　　　　　受取配当金振替額 1,710,000 4,233,121 △ 2,523,121

　　　　雑収益

　　　　  受取利息 5,071 2,852 2,219

　　　　  雑収益 0 270,000 △ 270,000

経常収益計 41,488,319 19,253,404 22,234,915

　（2）経常費用

　　　　事業費

　　　　　支払助成費 6,790,336 6,688,465 101,871

　　　　　管理費 753,000 753,000 0

　　　　　賃借料 2,538,160 2,554,341 △ 16,181

　　　　　給与手当 2,736,000 2,736,000 0

　　　　　租税公課 25,700 1,356,400 △ 1,330,700

　　　　　減価償却費 173,250 173,250 0

　　　　　水道光熱費 254,292 278,332 △ 24,040

　　　　　支払手数料 43,272 49,314 △ 6,042

　　　　　修繕費 3,256,660 1,863,400 1,393,260

　　　　　通信費 8,610 35,082 △ 26,472

　　　　　支払利息 30,500 0 30,500

　　　　　広告宣伝費 425,600 174,800 250,800

　　　　　交際費 345,400 345,400

　　　　　雑費 38,652 37,580 1,072

　　　　管理費

　　　　　給与手当 864,000 864,000 0

　　　　　地代家賃 1,212,000 1,212,000 0

　　　　　租税公課 1,100 2,900 △ 1,800

　　　　　通信費 0 0 0

　　　　　支払手数料 1,121,340 419,340 702,000

　　　　　広告宣伝費 134,400 55,200 79,200

経常費用計 20,752,272 19,253,404 1,498,868

　　　当期経常増減額 20,736,047 0 20,736,047

　２．経常外増減の部 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 20,736,047 0 20,736,047

　　　当期一般正味財産増減額 20,736,047 0 20,736,047

　　一般正味財産期首残高 36,369,508 36,369,508 0

　　一般正味財産期末残高 57,105,555 36,369,508 20,736,047

Ⅱ　指定正味財産の部 0

　受取寄附金 830,211,000 134,002,000 696,209,000

　受取配当金 56,464,750 11,292,950 45,171,800

　一般正味財産への振替額（寄附金） △ 3,332,240 △ 8,799,631 5,467,391

　一般正味財産への振替額（配当金） △ 8,414,408 △ 4,233,121 △ 4,181,287

　　当期指定正味財産増減額 874,929,102 132,262,198 742,666,904

　　指定正味財産期首残高 684,676,040 684,676,040 131,788,773

　　指定正味財産期末残高 1,691,867,340 816,938,238 874,929,102

Ⅲ　正味財産期末残高 1,748,972,895 853,307,746 895,665,149

正味財産増減計算書

令和5年7月1日から令和6年6月30日まで

前年度 増減科     目 当年度



(単位：円）

助成事業 貸与事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（1）経常収益

　　　　基本財産運用益 600 600

　　　　受取寄附金

　　　　　受取寄附金 0 0

　　　　　受取寄附金振替額 6,704,408 6,704,408 3,332,240 10,036,648

　　　　受取配当金 0

　　　　　受取配当金 29,736,000 29,736,000 29,736,000

　　　　　受取配当金振替額 1,710,000 1,710,000 1,710,000

　　　　雑収益

　　　　　受取利息 5,071 5,071 5,071

経常収益計 8,414,408 5,071 29,736,000 38,155,479 3,332,840 41,488,319

　（2）経常費用

　　　　事業費

　　　　　支払助成費 6,790,336 6,790,336 6,790,336

　　　　　管理費 753,000 753,000 753,000

　　　　　賃借料 2,538,160 2,538,160 2,538,160

　　　　　給与手当 1,368,000 1,368,000 2,736,000 2,736,000

　　　　　租税公課 25,700 25,700 25,700

　　　　　減価償却費 173,250 173,250 173,250

　　　　　水道光熱費 254,292 254,292 254,292

　　　　　支払手数料 43,272 0 43,272 43,272

　　　　　修繕費 3,256,660 3,256,660 3,256,660

　　　　　通信費 8,610 8,610 8,610

　　　　　消耗品費 30,500 30,500 30,500

　　　　　広告宣伝費 212,800 212,800 425,600 425,600

　　　　　交際費 345,400 345,400 345,400

　　　　　雑費 38,652 38,652 38,652

　　　　管理費

　　　　　給与手当 864,000 864,000

　　　　　地代家賃 1,212,000 1,212,000

　　　　　租税公課 1,100 1,100

　　　　　支払手数料 1,121,340 1,121,340

　　　　　広告宣伝費 134,400 134,400

経常費用計 8,414,408 9,005,024 0 17,419,432 3,332,840 20,752,272

　　　当期経常増減額 0 △ 8,999,953 29,736,000 20,736,047 0 20,736,047

　２．経常外増減の部 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 8,999,953 29,736,000 20,736,047 0 20,736,047

　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 8,999,953 29,736,000 20,736,047 20,736,047

　　一般正味財産期首残高 △ 5,238,219 △ 15,757,803 27,365,530 6,369,508 30,000,000 36,369,508

　　一般正味財産期末残高 △ 5,238,219 △ 24,757,756 57,101,530 27,105,555 30,000,000 57,105,555

Ⅱ　指定正味財産の部 0

　受取寄附金 2,841,000 827,370,000 830,211,000 0 830,211,000

　受取配当金 8,550,000 47,914,750 56,464,750 56,464,750

　一般正味財産への振替額（寄附金） 0 0 0 0 △ 3,332,240 △ 3,332,240

　一般正味財産への振替額（配当金） △ 8,414,408 0 △ 8,414,408 △ 8,414,408

　　当期指定正味財産増減額 2,976,592 875,284,750 0 878,261,342 △ 3,332,240 874,929,102

　　指定正味財産期首残高 19,155,212 782,446,250 0 801,601,462 15,336,776 816,938,238

　　指定正味財産期末残高 22,131,804 1,657,731,000 0 1,679,862,804 12,004,536 1,691,867,340

Ⅲ　正味財産期末残高 16,893,585 1,632,973,244 57,101,530 1,706,968,359 42,004,536 1,748,972,895

正味財産増減計算書内訳表

令和5年7月1日から令和6年6月30日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 合計



１．重要な会計方針

（1）　固定資産の減価償却の方法
建物の償却は定額法によって行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 30,000,000 30,000,000

投資有価証券 15,321,600 15,321,600

45,321,600 0 0 45,321,600

特定資産 貸与施設購入準備資産（資金） 279,658,061 895,515,047 1,175,173,108

助成金支出準備資産（資金） 3,803,764 3,006,440 6,810,204

貸与事業運用資産（株式） 288,408,297 679,000 289,087,297

公益目的事業運用資産（株式） 71,366,400 71,366,400

貸与建物 3,633,000 173,250 3,459,750

貸与土地 145,750,000 145,750,000

792,619,522 899,200,487 173,250 1,691,646,759

837,941,122 899,200,487 173,250 1,736,968,359

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

期末帳簿価額
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対
応する額)

基本財産 定期預金 30,000,000 30,000,000 0

投資有価証券 15,321,600 15,321,600 0

45,321,600 15,321,600 30,000,000 0

特定資産 貸与施設購入準備資産（資金） 1,175,173,108 1,154,437,061 20,736,047 0

助成金支出準備資産（資金） 6,810,204 6,810,204 0

貸与事業運用資産（株式） 289,087,297 289,087,297 0

公益目的事業運用資産（株式） 71,366,400 71,366,400 0

貸与建物 3,459,750 3,459,750 0

貸与土地 145,750,000 139,380,492 6,369,508 0

1,691,646,759 1,664,541,204 27,105,555 0

1,736,968,359 1,679,862,804 57,105,555 0

財務諸表に対する注記

小　　計

小　　計

合　　計

科　　目

合　　計

小　　計

小　　計

科　　目



監査報告書

令下日6年 8月 25日

公益財団法人京葉鈴木記念財団

代表理事 鈴木孝行 殿
監事 村社研太良(甕⊃

私、監事村社研太郎は、当財団の令和 5年 7月 1日 から令和 6年 6月 30日 ま

での令和 5年度における業務及び会計の監査を行いました。その結果について、

以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容
私、監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の乗境

の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席 し、理事及び使用人等

からその職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧 し、業務及び

財産の状況を調査 しました。

以上の方法によつて、当該年度に係る事業報告及びその付属明細書について、

検討いたしました。

さらに、会計帳簿ヽ又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書

類及びその附属明細書並びに財産目録等について検討いたしました。

2 監査意見
(1)事業報告等の監査結果
①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当財回の状況を正

しく示しているものと認めます。

②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する

重大な事実は認められません。

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産日録等の監査結果
計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当財団の財産及び損益の

状況を適正に示しているものと認めます。

以  上


